
Abstrakt  

Místa narušená těžbou nerostných surovin zabírají již podstatnou část zemského povrchu. 

Spolu s opouštěním těchto míst po skončení těžby se řeší otázka obnovy rostlinných 

společenstev. Jedním ze způsobů takovéto obnovy je spontánní sukcese. Ta je ovlivňována 

četnými faktory, mimo jiné i zpětnou vazbou mezi rostlinou a půdou neboli plant-soil 

feedbackem, díky které může být sukcese zpomalována nebo urychlována. Chceme-li  

na místech obnovených samovolnou sukcesí zachovat určité travinné společenstvo, je vhodné 

zavést na lokalitě některý ze způsobů obhospodařování neboli managementu. Tím bývá 

nejčastěji kosení nebo pastva. Tato práce shrnuje poznatky o plant-soil feedbacku, sukcesi 

v lomech, různých způsobech managementu a jejich vlivu na rostlinná společenstva. Slouží 

jako teoretický základ k navazující diplomové práci na modelové lokalitě lomu Čeřinka 

v Českém krasu, kde mám v plánu fytocenologickým snímkováním sledovat vliv pastvy  

na rostlinné společenstvo a dále pomocí experimentů pozorovat vzájemný vliv plant-soil 

feedbacku a pastvy na růst rostlin. 


